
MINISTERUL FINANŢELOR
AL REPUBLICII MOLDOVA

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

O R D I N
mun. Chișinău

 ____aprilie 2021                                                                         Nr. ______

Cu privire la modificarea unor ordine
ale Ministerului Finanțelor

În conformitate cu prevederile articolelor 7 și 12 al articolului I din Legea
privind  instituirea  unor  măsuri  de  susținere  a  activității  de  întreprinzător  și
modificarea unor acte normative nr.60 din 23 aprilie 2020 (Monitorul Oficial al
Republicii  Moldova,  nr.108 -  109 (7437-7438) din 25 aprilie  2020),  precum și
punctelor  12  și  13  din  Dispoziția  Comisiei  pentru  Situații  Excepționale  din
Republica Moldova nr.2 din 8 aprilie 2021,

ORDON:

1. Ordinul Ministerului Finanțelor ,,Cu privire la aprobarea Regulamentului
privind modul de subvenționare a dobânzilor la creditele bancare contractate în
perioada 1 mai 2020 – 31 decembrie 2020” nr. 66/2020, se modifică după cum
urmează:

1)  Preambulul se completează cu următorul text ,, precum și punctelor 12 și
13 din Dispoziția Comisiei  pentru Situații  Excepționale din Republica Moldova
nr.2 din 8 aprilie 2021”

2) În  denumirea  Ordinului  textul  ,,31  decembrie  2020”  se  substituie  cu
textul ,,31 mai 2021”; 

3) Pe parcursul întregului text al Ordinului, al anexei, precum și al anexelor
la  ,,Regulamentul  privind  modul  de  subvenționare  a  dobânzilor  la  creditele
bancare contractate în perioada 1 mai 2020 – 31 decembrie 2020” textul ,,1 mai
2020 – 31 decembrie 2020” se substituie cu textul ,,1 mai 2020 - 31 mai 2021”;

4) În Anexa la Ordin:
a) După pct. 11 se completează cu punctele 12 și 13 cu următorul conținut: 
,,12. Prezentul Regulament stabilește modul de acordare a subvenției pentru

dobânzile  achitate   până  la  data  de  31  mai  2021  inclusiv,  aferent  creditelor
contractate  în  perioada 1 mai  2020 – 31 mai  2021,  indiferent  de termenul  de
scadență a acestora.

13. În sensul prezentului Regulament beneficiari ai subvenției, potrivit pct. 12,
sunt întreprinderile care întrunesc cumulativ următoarele condiții:

a) au contractat credite în perioada 1 mai 2020 – 31 mai 2021 inclusiv;



b) veniturile  declarate conform dărilor de seamă fiscale constatate conform
datelor contabilității financiare pentru perioada fiscală 2020, sunt mai mici decît
cele obținute și declarate pentru perioada fiscală 2019.”

b) Pct. 8 se completează cu o nouă liniuță „- în cazul solicitării subvenționării
pentru perioadele ianuarie-mai 2021 – pentru lunile octombrie 2020 – februarie
2021.”

c) Pct. 12 se completează cu punctul 121 cu următorul conținut: 
,,121.  În  cazul  solicitării  subvenţionării,  potrivit  pct.  12,  la  completarea

indicatorului  ,,Venituri  conform  datelor  contabilității  financiare”  din  Cerere,
agenții economici, în dependență de obligativitatea de prezentare a dării de seamă
fiscale, urmează să indice indicatorul din rândul 0101 ,,Suma totală a veniturilor
constatate conform datelor contabilității financiare (suma clasei “Venituri”)” din
Declaraţia  cu  privire  la  impozitul  pe  venit  (Forma  VEN12)  sau,  după  caz,
indicatorul din rândul 0101 ,,Suma totală a veniturilor constatate conform datelor
contabilității  financiare (suma clasei  “Venituri”)” din Darea de seamă fiscală
unificată (Forma UNIF18).

În cazul agenţilor economici,  subiecţi  ai sectorului întreprinderilor mici şi
mijlocii,  reglementați  în  Capitolul  71 al  Titlului  II  din  Codul  fiscal,  pentru
perioada fiscală  2019,  aceștia  urmează,  pe propria  răspundere,  să  completeze
indicatorul menționat din Cerere, iar pentru perioada fiscală 2020 se va indica
indicatorul din rândul 1 ,,Venituri conform contabilității financiare – total” din
Darea  de  seamă  privind  impozitul  pe  venitul  agenţilor  economici  subiecţi  ai
sectorului întreprinderilor mici şi mijlocii (Forma SIMM20).

În cazul rezidenţilor parcurilor pentru tehnologia informaţiei, reglementați în
Titlul  X din Codul  fiscal,  aceștia  urmează să completeze  indicatorul  ,,Venituri
conform datelor contabilității financiare” din Cerere, pe propria răspundere.”

d) Anexa nr.1 la Regulamentul privind modul de subvenţionare a dobînzilor la
creditele  bancare  şi/sau  nebancare  contractate  în  perioada  1  mai  2020  –   31
decembrie 2020, se modifică conform anexei nr. 1 la prezentul Ordin.

e) Tabelul din Anexa nr. 2 la Regulamentul privind modul de subvenţionare a
dobînzilor la creditele bancare şi/sau nebancare contractate în perioada 1 mai 2020
–  31 decembrie 2020, se completează cu următorul rând :

6
.

Direcția generală administrare fiscală control 
fiscal post operațional

dgafcfpo@sfs.m
d

 
f)Anexa nr.3 la Regulamentul privind modul de subvenţionare a dobînzilor la

creditele  bancare  şi/sau  nebancare  contractate  în  perioada  1  mai  2020  –  31
decembrie 2020, se modifică conform anexei nr. 2 la prezentul Ordin.

 2.  Ordinul Ministerului Finanțelor ,,Cu privire la aprobarea Regulamentului
privind  rambursarea  TVA  întreprinderilor  care  sunt  înregistrate  în  calitate  de
contribuabili  ai  TVA  şi  înregistrează  sume  TVA  spre  deducere  în  perioada
ulterioară” nr. 76/2020, se modifică după cum urmează: 

Preambulul se completează cu următorul text ,,și punctului 13 din Dispoziția
Comisiei pentru Situații Excepționale din Republica Moldova nr.2 din 8 aprilie
2021”



În Anexa la Ordin:
1)Punctul 1 se expune în următoarea redacție: 
„1.Regulamentul  privind  rambursarea  TVA  întreprinderilor  care  sunt

înregistrate în calitate de contribuabili  ai TVA şi  înregistrează sume TVA spre
deducere în perioada ulterioară (în continuare – Regulament) se aplică asupra
cazurilor  de  rambursare  a  TVA,  pentru  următoarele  perioade  fiscale  (în
continuare perioada de rambursare a TVA):

-  începând  cu  luna  ridicării  stării  de  urgenţă,  declarate  prin  Hotărîrea
Parlamentului nr.55 din 17 martie 2020 şi până în luna decembrie 2020 inclusiv;

-începând  cu  luna  ridicării  stării  de  urgenţă,  declarate  prin  Hotărîrea
Parlamentului nr.55 din 17 martie 2020 şi până la 30 septembrie 2021 - pentru
producătorii agricoli afectaţi de calamităţile naturale; 

-ianuarie – mai 2021 inclusiv  -  pentru solicitanții  alții  decât  producătorii
agricoli afectați de calamitățile naturale

  
 2)Punctul 3 se expune în următoarea redacție: 
 „3. Solicitarea rambursării TVA se efectuează prin depunerea unei cereri (în

continuare  Cerere),  conform  modelelor  stabilite  în  anexele  la  prezentul
Regulament după cum urmează:

-conform anexei nr.1 – pentru perioada mai – decembrie 2020 inclusiv;
-conform anexei nr.3 - pentru perioada mai - decembrie 2020 inclusiv - la

solicitarea rambursării de producătorii agricoli afectaţi de calamităţi naturale; 
-conform  anexei  nr.4  -  pentru  perioada  ianuarie-septembrie  2021  –  la

solicitarea rambursării de producătorii agricoli afectaţi de calamităţi naturale;
-conform anexei nr.5 – pentru perioada de rambursare ianuarie – mai 2021

inclusiv.  
Cererea se va depune la Direcţia generală de administrare fiscală de la locul

de  deservire  /  Direcţia  generală  administrare  fiscală  control  fiscal  post
operaţional sau la Direcţia generală administrare contribuabili mari a Serviciului
Fiscal  de Stat,  după caz.  Cererea se  prezintă pe suport  de hîrtie  cu aplicarea
semnăturii olografe sau se transmite la adresa de email cu aplicarea semnăturii
electronice, la locul de deservire stabilit în anexa nr.2 la prezentul Regulament.
Termenul  de  depunere  a  cererii  de  rambursare  a  TVA  este  reglementat  de
prevederile art.266 din Codul fiscal al Republicii Moldova.”

3)Punctul 4 subpunctul 1) se expune în următoarea redacție: 
„1) a înregistrat suma TVA destinată deducerii în perioada ulterioară: 
- pentru perioada fiscală decembrie 2019 – în cazul solicitării rambursării

TVA pentru perioadele de rambursare mai – decembrie 2020 inclusiv;
- pentru perioada fiscală decembrie 2020 - în cazul solicitării rambursării

TVA de  producătorii agricoli afectaţi de calamităţile naturale pentru perioadele
ianuarie - septembrie 2021 inclusiv;

- pentru perioada fiscală decembrie 2020 - în cazul solicitării rambursării
TVA pentru perioadele de rambursare ianuarie – mai 2021 inclusiv;”

4)Punctul 5 subpunctul 2) se expune în următoarea redacție:  



„2) suma spre  rambursare  este  în  limita valorii  minime stabilite  conform
punctului 17 şi cumulativ pe perioada de rambursare a TVA nu depăşeşte suma
TVA destinată perioadei ulterioare, reflectată în declaraţia privind TVA:

- pentru perioada fiscală decembrie 2019 – la solicitarea rambursării TVA
pentru perioadele fiscale mai – decembrie 2020 inclusiv, precum și la solicitarea
rambursării  TVA  pentru  perioadele  mai  –  decembrie  2020  de  producătorii
agricoli afectaţi de calamităţile naturale.”

- pentru perioada fiscală decembrie 2020 -  la solicitarea rambursării TVA
pentru perioadele fiscale ianuarie – mai 2021 inclusiv, precum și la solicitarea
rambursării  TVA pentru perioadele ianuarie - septembrie 2021 de producătorii
agricoli afectaţi de calamităţile naturale.”

 
5)La punctul 10: 
-  subpunctul  2)  în  final  se  completează  cu  textul  „mai  -  decembrie  2020

inclusiv  –  în  cazul  rambursării  TVA pentru  perioadele  mai  –  decembrie  2020
inclusiv.”

- se completează cu subpunctul 22) în următoarea redacție:  
„22)   în  cazul  rambursării  TVA  pentru  perioadele  ianuarie  –  mai  2021

inclusiv diferenţa dintre suma TVA destinată perioadei  ulterioare,  reflectată în
declaraţia  privind  TVA  pentru  perioada  fiscală  decembrie  2020 şi  suma
cumulativă a TVA, confirmată spre rambursare, conform prezentului Regulament,
pentru perioadele fiscale aferente perioadei de rambursare ianuarie – mai 2021
inclusiv;”

 
6)Punctul 16 se expune în următoarea redacție: 
„16. La solicitarea rambursării  TVA pentru perioadele fiscale cuprinse în

perioada de rambursare a TVA, suma TVA destinată deducerii în perioada fiscală
ulterioară, se va determina în baza declaraţiei privind TVA, prezentată Serviciului
Fiscal de Stat:

-pentru luna decembrie 2019 – în cazul rambursării TVA pentru perioadele
fiscale mai – decembrie 2020 inclusiv;

-pentru luna decembrie 2020 – în cazul rambursării TVA pentru perioadele
fiscale  ianuarie  –  mai  2021  inclusiv,  precum  și  în  cazul  rambursării  TVA
producătorilor  agricoli  afectaţi  de  calamităţile  naturale  pentru  perioadele  de
rambursare ianuarie - septembrie 2021 inclusiv.”

7)La punctul 17
Subpunctul 2) se expune în următoarea redacție:
„2)  Pentru  solicitanții  alții  decât  producătorii  agricoli  afectați  de

calamitățile  naturale,  se  determină  pentru  perioadele  fiscale  ce  se  includ  în
perioada de rambursare a TVA suma indicatorilor de mai jos:

a) suma impozitului pe venit declarat prin reflectarea la codul 11 col.5 şi
codul 12 col.5 ce corespunde codului sursei de venit SAL şi SALa) din Tabelul nr.1
al Dării de seamă Forma IPC18 (pentru perioada de rambursare mai-decembrie
2020 inclusiv)/IPC21(pentru perioada de rambursare ianuarie-mai 2021 inclusiv)
şi achitat la buget;



b)  suma contribuţiilor  individuale  de  asigurări  sociale  de  stat  obligatorii
declarată și achitată prin reflectarea în rîndul Total col.11 din Tabelul nr.3 al
Dării  de  seamă  Forma  IPC18(pentru  perioada  de  rambursare  mai-decembrie
2020 inclusiv);

c)  suma contribuţiilor de asigurări  sociale  de  stat  obligatorii  datorate  de
angajator  declarată  și  achitată  prin  reflectarea  în  rîndul  "Total  inclusiv"  pe
categorie de angajator (codurile 1.1, 1.11, 1.2, 1.2.1, 1.5) col.12 din Tabelul nr.3
al  Dării  de  seamă  Forma IPC18(pentru  perioada  de  rambursare  a  TVA mai-
decembrie 2020 inclusiv);

c1) suma contribuţiilor de asigurări  sociale de stat obligatorii  datorate de
angajator declarată și achitată prin reflectarea în rîndul Total col.11  din Tabelul
nr.2 al Dării de seamă Forma IPC21(pentru perioada de rambursare ianuarie-
mai 2021 inclusiv);

d) suma primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală în formă de
contribuţie procentuală datorate de angajator şi salariat declarată și achitată prin
reflectarea la codul 11 col.6 şi codul 12 col.6 ce corespunde codului sursei de
venit  SAL  şi  SALa)  din  Tabelul  nr.1  al  Dării  de  seamă  Forma  IPC18(pentru
perioada  de  rambursare  a  TVA  mai-decembrie  2020  inclusiv)/IPC21(pentru
perioada de rambursare a TVA ianuarie-mai 2021 inclusiv).”

Se completează cu un subpunct nou 21) în următoarea redacție:
„21)  Pentru  producătorii  agricoli  afectați  de  calamitățile  naturale,  se

determină pentru perioadele fiscale ce se includ în perioada de rambursare a TVA
suma indicatorilor de mai jos:

a)  suma impozitului funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă declarat și
achitat  pentru  anul  2020,  diminuat  cu  suma  reducerilor  în  cazul  achitării
impozitului  pînă  la  30  iunie  a  anului  fiscal,  cumulată  la  suma  calculată  şi
declarată  a  impozitului  pe  venit,  a  contribuţiilor  de  asigurări  sociale  de  stat
obligatorii datorate de angajator, a contribuţiilor individuale de asigurări sociale
de stat obligatorii şi a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală în
formă  de  contribuţie  procentuală  datorate  de  angajator  şi  salariat  pentru
perioada fiscală şi/sau perioadele fiscale ce corespund perioadei Programului de
rambursare a TVA (pentru perioada de rambursare a TVA, mai-decembrie 2020);

b) cumulul sumei impozitului funciar pentru terenurile cu destinaţie agricolă
declarat şi achitat pentru anul 2021 şi al sumei declarate  a impozitului pe venit
din salariu, reflectat la rîndul cu codul 11 col.5 ce corespunde codului sursei de
venit SAL, precum și a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală
datorate de angajati,  reflectate în rîndul cu codul 11 col.6 din Tabelul nr.1 al
Dării de seamă Forma IPC21 şi achitate la buget, a contribuţiilor de asigurări
sociale de stat obligatorii datorate de angajator, reflectate în rîndul 1.1 litera b)
col.11 și rîndul 1.4 litera b) col.11 din Tabelul nr.2 al Dării  de seamă Forma
IPC21, pentru perioada fiscală şi/sau perioadele fiscale ce corespund perioadei
Programului  de  rambursare  a  TVA  (pentru  perioada  de  rambursare  a  TVA,
ianuarie-septembrie 2021).”

La  subpunctul  4)  liniuța  a  doua  textul „–  în  cazul  rambursării  TVA
producătorilor  agricoli  afectați  pentru  perioadele  de  rambursare  ianuarie  –
septembrie  2021”  se  completează  cu  textul  „și  în  cazul  rambursării  TVA



solicitanților  alții  decât  producătorii  agricoli  afectați  de  calamitățile  naturale
pentru perioadele de rambursare ianuarie –mai 2021 inclusiv);

 după  textul  „Legii  cu  privire  la  modificarea  unor  acte  normative
nr.257/2020”  se  completează  cu  textul  „sau  după  caz  a Dispoziției  Comisiei
pentru Situații Excepționale din Republica Moldova nr.2 din 8 aprilie 2021”

Subpunctul 5) se expune în următoarea redacție:
„5) Se va accepta spre rambursare mărimea cea mai mică: 
a) Pentru solicitanții alții decât producătorii agricoli afectați de calamitățile

naturale: 
- dintre sumele determinate conform subpunctelor 1) – 3), în limitele sumei

specificate la subpunctul 4) liniuța întâia - pentru perioada de rambursare a TVA,
mai-decembrie 2020;

- dintre sumele determinate conform subpunctelor 1) – 2), în limitele sumei
specificate la subpunctul  4)  liniuța a doua - pentru perioada de rambursare a
TVA, ianuarie-mai 2021;

b) Pentru producătorii agricoli afectaţi de calamităţi naturale: 
- dintre sumele determinate conform subpunctelor 1), 21) litera a) diminuată

cu suma impozitului funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă în partea ce a
participat  la  determinarea  sumei  TVA  spre  rambursare,  în  limitele  sumei
specificate la subpunctul 4) liniuța întâia - pentru perioada de rambursare a TVA,
începând  cu  luna  ridicării  stării  de  urgenţă  şi  până  în  luna  decembrie  2020
inclusiv; 

- dintre sumele determinate conform subpunctelor 1), 21) litera b), diminuată
cu suma impozitului funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă în partea ce a
participat  la  determinarea  sumei  TVA  spre  rambursare,  în  limitele  sumei
specificate la subpunctul  4)  liniuța a doua - pentru perioada de rambursare a
TVA, ianuarie-septembrie 2021.

8)Punctul 18 se completează cu următoarea propoziție:
„Suma cumulativă a rambursării TVA solicitată pentru perioada rambursării

TVA ianuarie - mai 2021 inclusiv, nu poate depăşi suma TVA destinată perioadei
ulterioare, reflectată în declaraţia privind TVA pentru perioada fiscală decembrie
2020.”

9)Regulamentul  se  completează  cu  anexa  nr.5,  conform  anexei  nr.3  la
prezentul Ordin.

3.  Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al
Republicii Moldova.

 

Secretar de Stat                                                      Tatiana IVANICICHINA



Anexa nr. 1

Anexa nr.1
la Regulamentul privind

modul de subvenţionare a dobînzilor la
creditele bancare şi/sau nebancare

contractate în perioada 1 mai 2020 – 31 mai  2021
 

CERERE
de acordare a subvenţiei pentru dobânzile la creditele bancare şi/sau

nebancare contractate în perioada 1 mai 2020 – 31 mai 2021 

_________________________
(denumirea subdiviziunii SFS)                       

Agenții economici care au obligația să  prezinte Declaraţia cu privire la impozitul
pe venit (Forma VEN12)

  Întreprinzătorul individual sau gospodăria ţărănească (de fermier) care au 
obligația să prezinte Darea de seamă fiscală unificată (Forma UNIF18).

  Agenţii economici subiecţi ai sectorului întreprinderilor mici şi mijlocii, 
reglementați în Capitolul 71 din Codul fiscal (Forma SIMM20)

  Rezidenţii parcurilor pentru tehnologia informaţiei, reglementați în Titlul X din 
Codul fiscal

         Se bifează în dependență de obligativitatea prezentării dării de seamă fiscale

Codul fiscal _________________________________________

Denumirea subiectului subvenționării ___________________

Solicit acordarea subvenţiei pentru perioadele ____________ 2020 și ________2021
                                                                                                                                                                       (luna)                                (luna)

a sumei dobînzilor achitate aferente creditelor contractate în perioada 1 mai 2020 – 31 mai 2021 în
sumă de_______________(lei)
la contul bancar/cod IBAN  
MD_________________________________________________________.

                                                                  (înregistrat în Registrul conturilor de plăţi şi bancare)

Suma solicitată a subvenției este determinată de achitarea dobânzilor contractate conform
următoarelor contracte:

 
Nr
.

Suma
totală a

Valut
a

Denumirea
băncii

Nr.
contractulu

Data
contractulu

Rata
dobânzii

Suma dobânzii
achitate în

Valut
a

Data
achitări

Perioada fiscală Venituri conform datelor
contabilității financiare

2019

2020



d/o creditulu
i

(creditorului
)

i i nominal
e

perioada de
gestiune

i
dobânzi

i

 

 

... ... ... ... ... ... ... ... ...
          Suma cumulativă a plăţilor salariale constituie:

Septembrie 2019 ______________lei;
Octombrie 2019 _______________lei;
Noiembrie 2019 _______________lei;
Decembrie 2019 ______________lei;
Ianuarie 2020 ________________lei;
Februarie 2020 _______________lei;
Octombrie 2020 _______________lei;
Noiembrie 2020 _______________lei;
Decembrie 2020 _______________lei;
Ianuarie 2021 _______________lei;
Februarie 2021 _______________lei;
TOTAL_____________________lei.

Se vor completa lunile octombrie 2020 – februarie 2021 în cazul solicitării subvenționării
pentru perioadele ianuarie-mai 2021

Date de contact:
email ___________________________________________________________
Telefon__________________________________________________________
Data ________________________
 
Nume, Prenume__________________
funcţia  ___________________
semnătura_________________

  

  
*Declar  pe  propria  răspundere  că  pierderile  producţiei  agricole  suportate,  conform actelor  de

constatare aprobate de către comisiile pentru situaţii  excepţionale, ca urmare a calamităţilor naturale
produse în anul 2020, constituie peste 50%, pe o suprafaţă de ________ ha ce constituie _______% din
suprafaţa totală a terenurilor _________ha, deţinute în folosinţă şi/sau posesie.



Anexa nr. 2 

Anexa nr.3
la Regulamentul privind

modul de subvenţionare a dobînzilor
la creditele bancare şi/sau nebancare

contractate în perioada 1 mai 2020 – 31 mai 2021
 

Declaraţia pe proprie răspundere
a solicitantului subvenţionării a dobânzilor la credite

 

Prin  prezenta,  declar  pe  propria  răspundere  că  _____________       denumirea
întreprinderii

☐ desfăşoară activitate în domeniul transportului rutier de persoane în regim taxi;
☐ este rezident al parcului pentru tehnologia informaţiei.
 
Suma plăţilor  salariale  pasibile  declarării  în conformitate  cu legislaţia  în  vigoare,  în

scopul  stabilirii  valorii  maxime  a  creditului/creditelor,  în  raport  cu  care  poate  fi  realizat
dreptul  la  subvenţionare,  în  conformitate  cu  p.8  al  Regulamentului  privind  modul  de
subvenţionare a dobînzilor la creditele bancare şi/sau nebancare contractate în perioada 1 mai
2020 – 31 mai 2021, constituie:

Septembrie 2019 ______________lei;
Octombrie 2019 _______________lei;
Noiembrie 2019 _______________lei;
Decembrie 2019 ______________lei;
Ianuarie 2020 ________________lei;
Februarie 2020 _______________lei;
Octombrie 2020 _______________lei;
Noiembrie 2020 _______________lei;
Decembrie 2020 _______________lei;
Ianuarie 2021 _______________lei;
Februarie 2021 _______________lei;
TOTAL_____________________lei.

     Se vor completa lunile octombrie 2020 – februarie 2021 în cazul solicitării subvenționării
pentru perioadele ianuarie-mai 2021

Date de contact:
Email___________________________________________________________
Telefon__________________________________________________________
Data ________________________
 
 
Nume, Prenume__________________
funcția  ___________________
semnătura_________________

  
 



Anexa nr. 3 

Anexa nr.5
la Regulament, aprobat prin ordinul

MF nr.76 din 16 iunie 2020

CERERE DE RAMBURSARE A TAXEI PE
VALOAREA ADĂUGATĂ (pentru perioada ianuarie-mai 2021 inclusiv)

Заявление на возврат налога на добавленную стоимость (за период январь – май 2021 г.
включительно)

CODUL FISCAL_________________________________
Фискальный код ____________________________________________________
DENUMIREA SUBIECTULUI IMPOZABIL ______________________________
Наименование налогоплательщика
Sediul, ________________str._____________________ nr._______________________
Адрес_________________ул.______________________№_______
Adresa de e-mail:___________________
telefon_________________________________________
 Адрес e-mail:
 телефон ______________________________

Solicit  rambursarea  sumei  TVA  de _________  lei, în  baza  punctul  13  al  Dispoziției
Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 2 din 8 aprilie 2021 pentru
perioada ________2021 - _____2021

Прошу возврат НДС в сумме ___________лей, на основании  пкт. 12  Решения комиссии
по черезвычайнымситуациям №2  от  8  апреля  2021г..  за  период  ________2021  г.  -
_______2021 г.

la contul bancar (cod IBAN) MD ___________________
на банковский счет (код IBAN) MD

__________________________________________________
(înregistrat în Registrul conturilor de plăți și bancare)
(зарегистрированный в Регистре банковских и платежных счетов)

Luna
Месяц 

TVA spre 
deducere 
conform 
boxei 21 din 
declarația 
TVA pentru 
luna 
decembrie 
2020
НДС к 
вычету 
согласно 
графе 21 
Декларации 
по НДС за 
декабрь 
2020 г.

TVA spre 
deducere 
conform boxei 
21 din 
declarația TVA
pentru ultima 
perioadă 
fiscală
НДС к вычету 
согласно графе
21 Декларации 
по НДС за 
последний 
налоговый 
период

Sumele TVA 
rambursate anterior 
pentru perioadele 
ianuarie-mai 2021 
inclusiv conform  
Dispoziției Comisiei 
pentru Situații 
Excepționale a 
Republicii Moldova nr. 
2 din 8 aprilie 2021 
Ранее возвращенные
суммы НДС за периоды
январь-май  2021 г., 
включительно  
согласно 12  Решения 
комиссии по 
черезвычайнымситуац
иям №2 от 8 апреля 
2021г.

Suma impozitului pe venit, a 
contribuţiilor de asigurări 
sociale de stat obligatorii 
datorate de angajator, a 
contribuţiilor individuale de 
asigurări sociale de stat 
obligatorii şi a primelor de 
asigurare obligatorie de 
asistenţă medicală în formă 
de contribuţie procentuală 
datorate de angajator şi 
salariat declarate și achitate 
pentru perioada fiscală și/sau
perioadele fiscale ce 
corespunde perioadei 
ianuarie-mai 2021 inclusiv 
(se completează conform 
pct.17
subpct.2) din Regulament) 
Уплаченная сумма 
подоходного налога, взносов
ОГСС и взносов ОМС 
работодателя и 
работников за налоговый 
период и/или налоговые 

Suma TVA spre 
rambursare
(se indică valoarea cea mai 
mică din coloanele 2, 3, 
suma indicatorului col. 5 
(diminuată cu indicatorul din
col.4), dar nu mai mult decît 
diferența dintre col.2 – 
col.4 ).
Сумма НДС к возврату
(отражается наименьшая 
величина граф 2, 3, суммы 
показателей граф 5 
(уменьшенная на сумму 
графы 4), Но не более чем 
раница показателей гр. 2) 
– гр.4).



периоды, которые 
соответствуют периоду 
январь-май  2021 г., 
включительно (заполняется
согласно пкт.17
подпкт.2) Положения)

1 2 3 4 5 6

Total
Всего

Conform calculului după cum urmează:                                                             
Согласно следующему расчету:               

Data_____________________________________________________
Дата
Semnătura /funcţia/Nume, Prenume  ______________________
Подпись /должность/Ф/И


	ORDIN

